Unidade de Ensino Superior do Centro Maranhense Ltda.

Avenida Eliézer Moreira, 99 – Vila Canadá – Barra do Corda –MA – CEP 65.950-000

CNPJ 19.039.710/0001-53 / Cel.: (99) 98467-3187 / (99) 98210-3503 (WhatsApp)

Site: site.unicentroma.edu.br

EDITAL Nº 02/2025 – FCMA/UNICENTROMA

SELEÇÃO DE EGRESSOS

             A Faculdade do Centro Maranhense (FCMA), mantida pela Unidade de Ensino

Superior do Centro Maranhense Ltda. (UNICENTROMA), credenciada pela Portaria MEC

n. 135/2017, de 02 de fevereiro de 2017, publicada no DOU de 03/02/2017, por meio de sua

Comissão Permanente de Seletivos (COPESE) torna pública a abertura das inscrições no

período de 10/06/2025 a 13/06/2025, para seleção de 01 (uma) vaga de Coordenador de

Laboratórios da FCMA/UNICENTROMA, nos termos deste Edital.

1. DA SELEÇÃO DE EGRESSOS

A Seleção faz parte da Política de Apoio ao Egresso ofertado pela

FCMA/UNICENTROMA e possibilita oportunizar/incluir Egressos no quadro de

colaboradores da IES.

2. DA VAGA:

O Coordenador de Laboratórios da UNICENTROMA está subordinado à Direção

Acadêmica e tem a função de organizar, supervisionar e manter os laboratórios em pleno

funcionamento, garantindo a disponibilidade de materiais, a segurança dos usuários e o suporte

técnico às atividades acadêmicas e de pesquisa, entre outras.

3. DOS PRÉ-REQUISITOS:

• Ser egresso do Curso de Enfermagem da Faculdade do Centro Maranhense (FCMA);

• Ter horários disponíveis no turno Vespertino/Noturno;

• Não ter sofrido sanção disciplinar durante o Curso de Graduação;

• Ter Participado do Programa de Monitoria.

http://www.unicentroma.edu.br/

Unidade de Ensino Superior do Centro Maranhense Ltda.

Avenida Eliézer Moreira, 99 – Vila Canadá – Barra do Corda –MA – CEP 65.950-000

CNPJ 19.039.710/0001-53 / Cel.: (99) 98467-3187 / (99) 98210-3503 (WhatsApp)

Site: site.unicentroma.edu.br

4. INSCRIÇÃO:

A inscrição para participação da seleção de 01 (uma) vaga de Coordenador de

Laboratórios da FCMA/UNICENTROMA será realizada pelo link

https://forms.gle/DZQKaZp55Fqy6ooXA. No período entre 10/06/2025 a 13/06/2025.

5. CRONOGRAMA:

ETAPAS DATA HORÁRIO LOCAL

1ª Etapa:

Inscrições pelo link.
10/06/2025 a 13/06/2025 13h às 21h

Link
https://forms.gle/DZQKaZ

p55Fqy6ooXA

2ª Etapa:

Análise Curricular.
18/06/2025 - Direção Acadêmica

3ª Etapa:

Entrevista.
19/06/2025 a 20/06/2025 14h Direção Acadêmica

Resultado Final 24/06/2025
Site da UNICENTROMA

site.unicentroma.edu.br/

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

• Este edital não contempla alunos de outros cursos da FCMA/UNICENTROMA;

• Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Barra do Corda/MA, 05 de junho de 2025.

Rosária Silva Ribeiro

      Direção Geral

Assíria Medeiros Azevedo Ferreira

             Presidende da COPESE

http://www.unicentroma.edu.br/

		2025-06-05T14:34:04-0300
	ASSIRIA MEDEIROS AZEVEDO FERREIRA:06102081366

		2025-06-05T14:34:42-0300
	ROSARIA SILVA RIBEIRO:14836173353